Quod si petas, Cur ueri non proportionatur autumnus, cum ad hyemem, atque aestate & qualiter se habeant? Respondemus id tempus, à quo recedunt, multum facere. nam ab hyeme recedit uer, hyems autem robustos viros facit, ideo & uere robusti erunt, sed autumnus ab aestate proficiscitur, aestate autem imbecilles vires facit. ideo & in autumno imbecilles erunt: propterea hæc tempora uer & autumnus in uicem comparationem non habent. Adeo quod in autumno constipantur, condensanturque corpora, in uere autem aperiuntur & laxantur, unde & diuersam temperaturam habent, & diuersas naturas, nam inter anni tempora morbosissimus est autumnus, uer autem saluberrimum, & magna ex parte multæ & intensæ aëgritudines in autumno fiunt, quæ in uere sanantur.

Galenus in libro De natura humana sectione trigesima septima huius Aphorismi mentionem facit, immò dubitat quomodo hyeme augeatur pituita. Tu locum illum considera, & in libro De renum affectibus eiusdem aphorismi dignam mentionem facit.

Celius libro primo capite tertio, hyeme, inquit, plus esse conuenit, minus sed meracius bibere. Vere paulum cibo demandū, adiiciendumque potionis, sed dilutius bibendum. Aestate uero & potionis & cibo corpus sappius eget. Autumno cibo paulo pleniore utilizet, minus, sed meracius bibere. tuq; Celsum in hac parte lege, qui de totius uitæ regimine in his temporibus abunde agit, nos alia omittemus, ne huic nostro labori totum Celsum immiscere videamur.

[δέρος καὶ φθινοπώρος, στίχος μυσφοράττης φθεσην. id est, Aestate & autumno cibos difficillime ferunt.] Ob caloris naturalis, in aestate qui exit ad circumferentiam, imbecillitatem, & in autumno quia imbecillitas perseverat. Philotheus dicit: φύσις τοῦ φθινοπώρου τῷ λόγῳ οὐλαμαλιας. φύσις τοῦ φθινοπώρου τῷ λόγῳ λαμαλιας. id est, In autumno quidem ratione inæqualitatis: aestate uero caliditate, quæ in nobis est extra diffinire.

[χειμῶν θέμιστα, id est, Hyeme facillime.] Cibos ferunt ob calorem innatum, qui intus retrahitur, atque intenditur, unde & Philotheus dicit, hyeme facillime, hoc est θυμφόρος, οὗτος ἡ φωτεινελάθης γνώστης θρησκευτική. id est, facile atque prompte, quoniā intus obstruitur calor. Oribasius in Hippocratem hoc modo dubitat. calor dixit, concoctionem obicit, nunc autem aestate non concoquere nos scribit, hyeme uero facillime, cum aëstas calida sit, humorique calidus in ea præpollet. humor autem frigidus tempore frigido. Sic ipse sibi non constare uidetur. Sed nos exemplo illius dictū cōfirmabimus, ne tantū talemque uirū naturæ & ueritatis amicum, mendacij insimulemus. pone aëstatem ceu aquam frigidam, hyemem uero calidam. Sic itaque sunt & corpora nostra, aestate omnis calor foras emanat, duob. modis. uno, quia aperiti sunt pori, altero, quia confugit calor ad similem sibi aerem. Sicuti in Amphitheatro, cum dimittunt similem ad similem, semper aliis ad alium confundit, quia similia similibus gaudent. hyeme enim constipatio fit meatuum, & calor interior parte concluditur, & ille concoctionem maximam operatur. Hæc Oribasius.

[πέρι θεινοφορού. id est, Secundū locū uer habet, τοῦ λόγου θυμφορίας. id est, Ratione bonae temperaturæ, ut Philotheus dicit. Oribasius de autumno & uere dicit. Autumnus simile aliquid habet cum aestate, uer cum hyeme, ideo hæc comparauit illis, quia sibi in uicem uicina sunt; dicit uero uer secundum locum habere, quia non adeo facile concoquunt, ut in hyeme, neque adeo imperfecte ut in aestate.]

Galenus

NON BIS, ut forte quispiā existimauerit, de eisdem dissertuit Hippocrates. Nam cū superius illum scripsisset aphorismum cuius principium est, Ventre hyeme, & uere calidissimi sunt natura. Nunc autem rursus quod aestate, & autumno cibos difficultime ferunt, hyeme facilime, & uer secundum habet locum. Verum quoniam, & ad quantitatem uictus, & ad usus ciborum tam in sanis, quam in agris modum quendam accipit a temporibus indicationem, non absq; ratione eorum in utrisq; commeminit. Illic quidem ostendens cibos plures sanis dari hyeme oportere, quoniam plus ineft innati caloris quem nutriti oportet: nunc autem, quod si semel etiam multum illis ciborum attuleris, haud quaquam nocebis: facile enim omnes ferunt ciborum multitudinem hyeme, difficulter uero aestate. Quapropter hyeme quidem raro, & plurimum cibi afferri concedendum, aestate uero quia cibos ferunt difficulter, si quidem is cui eos coquendi, ac conficiendi officiū natura tribuit, calor, innatus scilicet, exiguis est, cauendū omnino est, ne totū simul cibū exhibeamus. Sed studere oportet, ut frequentius pauca afferamus, nam corporis dispository, similes his qui ex humorum defectu morbis cōsistunt, exigit adiectionē. Hyems quidem, atq; astas talem naturam habent: reliqua uero duo tempora, autumnus quidem aestate subsequitur, uer aut̄ hyemē, & causa aperta est. Nam refrigerari, & cogi in unum, atq; densari corpora autumno, laxari uero, & rara fieri uerno tempore incipiūt. Ob hanc igitur rationem non idem bis de temporibus enunciauit, uel ob illam etiam, quia in altero aphorismo de sanis sermo habebatur.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, hunc aphorismum non esse eundem cum illo, uentres hyeme & uere natura calidissimi, tamen ab eadē ratione dependet, scilicet innato calore, differunt uero, quia ad diuersam intentionem accommodantur, & alia atq; diuersa innuant. atq; quis Galenum consideret, apprehendere facile poterit, & cur in aestate parum, pluri mum in hyeme ciborum exhibendum sit.

Quod legitur. Nam cum superius illum scripsisset aphorismum cuius principium est, Græce habetur εἰ μῆτρα ἡ θεά τὸν ἀφοεισμοὺς ἐκάνει, σὸν ἀρχή, id est, superius quidē, cum illum scriptū aphorismum, cuius principium est.

Quod etiam legitur. Et ad usus ciborum tam in sanis, quam in agris modum, ne quis putet hanc particulam usus in accusatio esse, que in genitivo est, ponat illam particulam modum in principio huius clausulæ, hoc modo, & ad modum usus ciborum tam in sanis, quam in agris. Cum & contextus græcus ita habeat, οὐδὲ πᾶς τὸν τρόπον δὲ γένεται τὴν στιγμὴν τὴν ὑγιανότατην οὐδὲ τὴν νοσάντατην.

Quod etiam legitur, quoniam plus ineft innati caloris, quem nutriti oportet, uidetur sensus innatum calorem nutriti, sed græcus cōtextus dicit δίστη τὸν τρόπον θρεπού, πλεῖον, οὐδὲ τρέψει δέστη, id est, quoniam plus innati caloris, & nutriti oportet.

Quod etiam legitur, facile enim omnes ferunt ciborum multitudinem hyeme, In nostro antiquo contextu sunt duæ lectiones, primam Leonicenus habuit, quæ talis est, οὐφόρως μὲν γάρ φέρετ πλῆθεσ τοτὶσιν ἀπαντεις ψευδῶν, & est etiam Aldini contextus lectio. In secunda uero lectione ita scriptum est, οὐφόρως μὲν γάρ φέρεσσιν ἀπαντεις τὸν πλῆθεσ τοτὶσιν ψευδῶν. id est, facile enim omnem ferunt ciborum multitudinem hyeme.

Quod etiam legitur, Ex humorum defectu, Græce est η τὸν γένεσιν.

SECUNDO Galenus docet alia duo tempora, scilicet uer & autumnum, duorum præcedentium naturam consequi, nam autumnus aestate sequitur, uer hyemem, autumno refrigerari, & οὐωδέσ. id est cogi in unum atq; densari corpora incipiunt, uere autem ξελαδός. id est, laxari, & fieri rara incipiunt, unde de his temporibus idem non dixit, uel saltem intelligere non est opus quamvis quodammodo præcedentium naturam sequantur. Vides ergo idem bis non dici ab Hippocrate de temporibus. Adde quod in altero aphorismo de sanis sermo habebatur.

Quod

Quod legitur, Vel ob illam etiam quia lege, & quoniā, nam Græce habetur $\pi\eta\varphi\eta\delta\eta$. In hoc autem loco dubitatio contingit, Cum aeris calor coctioni obfit, qui extrinsecus est, cur cerata, cataplasmata, fusculi, unguenta, & eiusdem generis cætera extrinsecus applicata coctionem potius iuvant.

Respondemus, aeris calor naturalem calorem allicit, illumiq; ad circumferentiam ducit, & uentriculus, atq; iecur, in quibus duas primæ coctiones fiunt, à naturali calore deseruntur, propterea inepta sunt coctiones, calore aeris uigente atq; perseverante. Illa uero calida, qua extrinsecus applicantur, & si ad se naturalem calorem allificant, tamen exire non potens, & ex uero caloris cerata intensior redditus, ad internas partes reuertitur, in quibus cum est intensior effectus melius concoquit.

Dubitatur præterea, cum astiū tempore aeris caliditas nocui humoris coctionē adiuuet, unde morbi breuiores fiunt, cur etiā boni cibī coctionem nō adiuuet? & eius præsertim, qui naturam alere deberet.

Respondemus aeris caliditatem non concoquere humores: quia hoc solum munus est calidi innati, sed humores resoluit, his uero resolutis, morbi breuiores fiunt. Verum & idem calor astiū cibos etiam resoluit, at naturalis calor imbecillior factus, cibos agre concoquit.

APHORISMVS XIX.

Ils qui per circuitus accessionem habent, nihil dare oportet, neq; cogere, sed subtrahere adiectioni ante iudicationes.

BRASAVOLVS

HIC EST ultimus huīus libri Aphorismus, in quo de uictus ratione Hippocrates agit, unde operè precium est uniuersam uictus rationem colligere, ut etiam exquisitus aphorismus præfens intelligatur. Tria sunt, ex quibus indicationes de uictus ratione sumuntur, Duo potissima, scilicet Morbus & uires, aliud est accessione, quæ in particularium morbi temporum consideratione cognoscitur. Ex primis duobus uniuersalis uictus forma colligitur, ex tertio hora particularis uictus habetur, Cætera uero enumerata, ut aetates, anni tempora, consuetudines, exercitia, conditiones sunt, quæ uictus formā augent, aut cōminuant. Sunt deinde tria capita, quibus uictus ratio cōprehenditur, superius explicata, unum est quantitas, aliud qualitas, tertium modus usus, de quo modo in illo aphorismo egit. Et quibus semel aut bis, & reliqua. Nos discretam cibationis quantitatē uocauimus, & ex hoc ita esse deprehēdebatur; quia considerabat quibus bis, aut sepius paucum, bis aut sepius multū effet exhibendum. Duo prima capita scilicet quantitas & qualitas cū accessione nihil habent, quia accessione quantitatē aut qualitatē mutare non facit, sed tertium mutare facit, id est, uictus modum. Galenus uictus modum nuncupat ipsas particulares cibi exhibitiones, quas æger in dies accipere debet. In his particularibus modis uictus ex accessione aliquid habemus, ex quo in hoc loco Hippocrates in accessionibus, quæ per circuitum fiunt, nihil esse cōdonandum edocet, sed ei potius subtrahendum esse, quod ante iudicationes addiderimus.

Hippocrates in libro De humoribus hunc aphorismum ad uerbum ferre ponit inquisiens, Nec in accessionibus, quæ certis diebus circuituq; fiunt, cibaria porrigit, neq; sumere cogito, sed potius prioribus ante decretorum demito.

Tοιοι γά την πρόσθιαν προσώπων, id est, his qui per circuitū accessiones habent. Galenus per accessiones, per circuitus, accessiones ordinatim factas intelligit. Ideo hic aphorismus ab illo distinguitur; in accessionibus abstinere oportet, nam cibum dare non cuius est, & in his, in quibus per circuitum accessiones fiunt; quoniā in illo de omni accessione intelligebat, hic uero de his tantum quæ percircuitum fiunt, id est, ordinatim. In his enim quæ ordinatim non fiunt, ita certa regula haberī non potest, per accessionem uero idem intelligimus, quod superius intelligebamus, deteriora scilicet tria tempora, principium, augmentum, & statum. Oribalius quoq; per circuitum, spatiū intelligit, quod ab hoc ad aliud intercedit.

Mādēv διδούσει, πέντε αὐτογάζει. id est, Nihil dare, neq; cogere.] Nihil inquam penitus dare, quia (ut dicit Oribasius) natura contendit, duobus enim seruite non potest, humo ri, & cibo. uincitur enim potius quam ipsa uincat. neq; cogere, id est, neq; constringes ægrum ad ingerendum, aliter (ut Philotheus dicit) plurimum laedes, οὐ πλειστην τραχαιρεσίαν τοις νόσουν τα εξ τω βάρεσ φτυρώσις, οὐδὲ νοσοποιῶν αὐτῶν πεσθῆναι εἰπεῖν. id est, uel ad uomitum patientem præparabis ob nutrimenti gra uitatē, uel cause morbi facienti adiicies, causa uero aucta morbi augebit. & ut Hippocrates dicit in prædictato De humorib. libro, nec cibaria porrigit, nec sumere cogito.

Aλλ' ἀφαιρεῖν τὴν πλειστην τραχαιρεσίαν. id est. Sed subtrahere adiectionē.] Velei quod erat additū, uel ei quod dabatur. hoc cibum refertur, unde & Oribasius dicit, Adiectionem autem uocat, quantitatē ciborum ante quam iudicatio fiat, tamen idem Oribasius per uerbum Subtrahere nō intelligit cibī subtractionē, sed potius euacuationē per aliquē naturalē meatū, inquit enim, Subtrahere oportet uel per nares, uel per sudorē, uel p. urinā, uel per secessum, uel per menstrua. πλειστην τραχαιρεσίαν. id est, ante iudicationē. Galenus per iudicationem uel accessiones intelligit, uel morbi uigorem, uel proprie ante uerum morbi iudicium, tamē laudat, ut accessiones intelligamus, sed nec alia respuit. Hippocrates autem in libro De humoribus, ante diem iudicatoriū intelligere uidetur, in omni sensu uerum est, si accessionem intelligimus, sensus erit, nihil dandum in accessionibus, & parum ante ipsas. Philotheus accessiones intelligit, nam dicit Κελεύθητα διπλοχάτης λέγει ποτα, χρόνιν τὸν προστυμόν, οὐ γερ κείσι ηγήσεις φύσιον μεταβολήν, ηγήσεις φύσιον, ηγήσεις τονοποιῶν αὐτῶν, οὐδὲ περιγράψεις τόπων ταχείαν. id est, Hippocrates hic abusus iudicationem accessionem uocat, est enim iudicatio, & collecta uniuersa in morbo mutatio, & naturae atq; cause morbificæ pugna, & horum primaria perturbatio.

G A L E N V S

CV M tria sint capita quibus uictus ratio comprehenditur, & quod attinet ad quantitatem, & quod ad qualitatem, & tertium quod ad usus modum, ad duo quidem priora capita ex accessionibus nullam habemus utilitatem, ad tertium uero ex illis aliquid proficere possumus. Quare non temere Hippocrates earum in tertio capite meminist. Nam tempora commoda ciborum particularium præcipue docent accessiones. In morbis tamen, in quibus ordinatum obueniunt, hoc est per circuitus, atq; ideo Hippocrates inquit, His qui per circuitus accessiones habent nihil dare oportet; ut qui nō ignoraret alios esse quibus fierent in morbis accessiones, nō tamen per circuitus, hoc est non ordinatum. In hisce igitur ratio exquisita inueniendi temporis quo cibus offeratur, haberi nequit. In quibus uero accessionū ordo seruat, principia earum oportet obseruare, hoc est ne eis iam factis, uel non multo post futuris nutriamus. Quod autem dicitur, Ante iudicationes, uel ante accessiones quascunq; simpliciter, uel ante morbi uigores, uel ante illas quæ proprie iudicationes nominantur, est intelligendum. Nam hic triplex intellectus uerus est. Primus autem magis uidetur ad propositum pertinere, si uidelicet ante accessiones intelligamus, nam de morbi uigore cōsistentis retro dictum est. Et si de hoc intelligatur, etiam de iudicatione intelligetur, quoniam magna ex parte morbo in suo uigore considente fiunt iudicationes.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus repetit, tria esse capita, quibus uictus ratio comprehenditur, quantitas, qualitas, & modus usus, ad duo prima capita ex accessionibus nullam utilitatem habemus, ad tertium aliquid possunt proficere accessiones.

SE C V N D O docet, Hippocratem recte in tertio capite rationis uictus collocale accessiones, nam tempora commoda exhibendi uictum particularē & quotidianū accessiones ostendit, unde in morbis qui fiunt per circuitū, id est, ordinatum nihil dare oportet, de inordinatis uero morbis regula dari nō potest. In his uero qui ordinē habēt, ipsis iā factis accessionib. nihil dare oportet, uel nō multo post futuris. Si uero petas per quantū spatiū ante

ante accessionem dari debeat. Respondemus per tot horas, per quotis cōcoquere potest si fieri nihil impedit, uel horae non sint pauciores quatuor uel saltum trium.

TERTIO exponit hanc particulam Ante iudicationes, quae uel intelligenda est ante accessiones quascunq; uel ante morbi uigores, uel ante illas, quae proprie iudicationes nominantur. hi tres intellectus uerisunt, sed ad propositum magis uidetur si accessiones intelligamus, nam superius de morbi uigore actu est. Tamē si de hoc etiam intelligamus, & de iudicatione etiam intelligere conuenit, nam ut plurimum morbo in summo uigore consistente iudicationes sunt.

APHORISMVS XX.

Quae iudicantur, & iudicata sunt integrē, neq; mouere, neq; nouare aliquid, si que medicamentis, siue aliter irritando, sed sinere.

BRASAVOLVS

HAC TENVS de uictus ratione egit Hippocrates, nunc de ægrotantium regimine uerba facit, & quando sit totum naturæ permittendum, & quando medicus aliquid agere debeat. unde & à Philotheo dicitur, πλειδῶς καὶ πλυτόποιος τὸν πόνον διατίσεις λέγουσι οἱ προφέται θελάφας, των ἀθλητῶν μετάγγιστας καθάλασμον, καὶ διλασκόν πόνον διέσχινεν τὸν πόνον κελεύει τὴν νοσημάτων αἴλικρεμά την φύσιν καὶ πόνον διέσχινεν, id est. Quum multipli citer ac multimode rationem circa uictum edocuerit Hippocrates, nunc in aliud caput seipsum uertit, & docet, quando decens est in morborum iudicationibus naturæ succurrere, & quando non decens. Hæc igitur altera est huius primi libri pars, in qua de euacuationibus uerba facturus uidetur, quando à nobis agenda sit, & quando nihil agendum, sed æger tantum uictu regendus sit. Est uero breuis aphorismi sententia hæc, quæ actu iudicantur, & nobis uidetur iudicium integrum fieri debere, & quæ iam iudicata sunt atq; integræ, nullo modo commouenda sunt, nec medicus quicquam innouare debet, uel medicamentis, uel re altera naturam irritante, sed sinere debet, atq; permettere ægium ita à natura tractari.

Ta κατεύθυντα καὶ τὰ κακεύθυντα ægrīως, id est, quæ iudicantur, & iudicata sunt integræ, id est, corpora quæ sub naturæ iudicio sunt, uidemusq; iudicium integrum esse futurum, uel iam factum est integrum iudicium, id est, perfecta est naturæ operatio, quæ iudicium dicitur, eo quod medicus de ægrisalute tunc iudicare potest. Philotheus uerbum ægrīως exponit αὐτοποιῶς καὶ αὐτοτάξις, id est, sine deficiū & perfecte. Oribasius in suo Hippocratis contextu non habuit uerbū ægrīως, id est, integræ, sed eius loco habet pari dierum numero. propterea hoc modo dicit. In hoc aphorismo multi multa senserunt, alij quidem quod in die decretorio cibum dari non iubeat Hippocrates, alij uero diem parem dicunt duo & quatuor. nec id est, quod author intelligit. Galenus enim exponit, cuius sententiam ueram esse credo. parem rem dicit esse, quando soluta fuerit per solam naturam ægritudo, unde & vulgaris sermo est, parem habet tecum, id est, congruum & conuenientem dilige. Ergo id est, quod admonet, dum iudicata fuerit ægritudo, natura debilis inuenitur, post talem ac tantum laborem, nihil iubet fieri, ne forte ipsa ægritudo iteretur. Hæc Oribasius. tamen si Galenum recte perpendas, nihil de die pari ab ipso dictum esse inuenies. uel forte est error interpretis, nam apud græcos ἀριθμός significat integrum & equalem, & parem numerum etiam significat, ut unum pro alio uerterit, nos enim græco Oribasij codice caremus.

Μὴ κινέσθαι, id est, Nihil mouere.] Ne natura suo opere impeditur, quādo fit iudicium, uel post integræ factum, ne corpora imbecilliora reddamus, q̄ à motu naturæ effecta sint.

Μὴ δὲ νεωτροποιεῖσθαι, id est, neq; nouare aliquid.] Verbum mouere referri potest ad humores, nouare uero est opus naturæ, quod erat euacuatio (si per illam fuerit) quādo medicus innouare intendit.

Μή τα φαρμακεῖσθαι, id est, Siue medicamentis] Philotheus exponit φαρμακεῖσθαι, id est, medicamentum τὸν καθαρισμόν, id est, purgationem.

Μή τα ἔλαιοισι έρεθισμοισι, id est, Siue aliter irritantibus.] Nullo modo naturā commouere debemus, sed æger sola uictus ratione secundum morbi genus, & alias conditio[n]es regen-

nes regendus est. Philotheus per irritantia intelligit, ιλυσηρα, εμπονοφθεμανου, τανδα
την, και αλο, οιος δη ποτε η διωδιμενη λινησαι φρεδισμενη ων σαματη. idest, Clysteres,
medicamentum uomitorium, deejcens, & aliud, quale aliquo modo possit irritamentū
in corpore mouere. Oribasius uero per medicamentum omne nouum intelligit, uide-
licet aut ueue incisionem, aut clysterem, aut uomitum, aut potionem calefactoriam ad
sudorem; nam uult omnia naturę dimittenda, nam plus est quod ipsa facit, q̄d quod ars.

AM̄ ēā, idest, Sed sinere.] Hoc est, dimittere naturam, & illam non infestare, nec;
dum sit iudicatio, neque postquam perfecte facta est. Scito autem dum sit crisis, idest
actu iudicium, etiam si imperfectum esse uideatur, nihil agendum; nam quandoq; iudi-
cij principium imperfectum uidetur: sed postea in procello natura perfecte agit. At fa-
cto iudicio, si imperfectū sit, tunc naturam adiuuare debemus, & per illam regionem
per quam ducere coepit, sed imperfecte, nos perfecte ducere, ut in sequenti aphorismo
docebit. Hoc autem intellige oportet, si fuerit conueniens educendi locus. Medicus
ergo naturam adiuuare studeat, non in ipso iudicio & opere, sed postquam iudicauit,
sed imperfecte, ipse naturae uicem suppleat, uel etiam adiuuet, dum natura agit, si co-
gnoscat quod imperfecte agat.

Hunc aphorismum ad uerbum in libro De humoribus, ab Hippocrate habemus,
quum dicit, Quæ decernunt aut integre decreuerunt, nec medicamentis, cæterisq; con-
citamentis agitato, nec quicquam innouato, sed sic finito.

G A L E N V S

IAM perfecto de uictus ratione sermone, ad alterum caput transcendent, in quo do-
cet, quando sit totum ipsi naturae permittendum, quod ad regimen pertinet ægrot-
antis, nihil aliud nobis agentibus, nisi uictum conuenientem instituentibus: quando
etiam non sit totum naturae permittendum, sed & aliquid nos oportet operari. Vbi igi-
tur, inquit, uel integra iudicatio facta est, uel adhuc sit, totum naturae permittere, & ni-
hil nos nouare oportet: ubi uero non integre iudicat, id quod deficit supplere nos con-
uenit. Hoc autem & ipse dicebat in libro De humoribus, per hæc uerba: Quæ perfe-
cte iudicantur non mouere, necq; medicamentis, necq; aliter irritando nouare quicquam.
Nam quod in aphorismis ἀρχιων, idest integre dixit, hoc in illo libro ἀπορητι, idest per-
fecte nominauit. Est autem huius nominis ἀρχη, apud antiquos significatū pro per-
fecte & cumulate atq; sufficienter, quæ omnia etiam hoc loco per ἀρχιων, idest integre,
debemus accipere: neque enim per id uerbum, dies pares oportet intelligere. Est
enim in proposito falso, si quis in diebus paribus, uel iudicatus est, uel iudicatur, ni-
hil in his nouandum esse: neq; etiam hæc dictio ἀρχιων, hoc in loco significat Nuper,
quod maxime ostendunt uerba sequentia. Neq; enim simpliciter dixit Nuper iudica-
ta, sed Quæ iudicantur & iudicata sunt: quorum alteri, scilicet iudicata, aduerbiū Nu-
per, posuit conuenire: alteri uero, iudicantur, nullo modo sed & hoc ipsa rerum euiden-
tia demonstrat. Neq; enim si quid paulo antea sit iudicatum, hoc nouari non debet, sed
si perfecte & indeficienter & integre: tunc uerum quod dicitur. Si uero quicquam de-
ficiat, id quod deficit oportet adiungere; nam quæ post iudicationem relinquuntur, sa-
ciunt recidivas. Quæ nam igitur est perfecta & indeficiens iudicatio? An quæ scilicet
per omnia bene fit, & cui nullus numerus deficit iudicatorius? Primum enim melior
est iudicatio quæ fit per euacuationem inferiorem, quam quæ per abscessum: deinde
per quam humor noxious, quam per quam alter euacuat. tertio loco, que recto fit tra-
mite, & post has quæ facile toleratur, deinde quæ cum coctione, & in decretorio die.
Hæc omnia adesse conuenit perfectæ iudicationi: cui si quid desit, uel plura, neque ex-
quisita, neque integra fuerit iudicatio.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus hunc aphorismum precedētibus hoc modo continuat, Quum
de uictus ratione egisset, ad aliud caput transcendent, in quo docet quando sit totum na-
ture permittendum: & hoc ad regimen ægrotantis pertinet. Quum autem totum na-
ture permittendum est, ægrum tamen in ratione uictus gubernare debemus. Vnde ali-
quid agimus etiam, quando totum naturae permittendum, præsertim quo ad uictus ra-
tionem. Quum ergo est facta integra iudicatio, uel adhuc sit, totum naturae permitten-
dum

dum, & nihil innouare oportet. Vbi autem imperfecte iudicatur, id quod deficit, supplerere nos conuenit.

Quod legiſ. Non integre; Græce est ἴμετωδς, idest mutile, imperfecte, non integre.

S E C U N D O Galenus docet, eundem esse hic sensum qui est in libro De humoribus Hippocratis. Est autem solum diuersitas in uno uerbo, quoniam Hippocrates in libro De humoribus, utitur uerbo ἀπέρι, idest perfecte: in hoc autem loco dicit, ἀρτίος, idest integre. At quia hoc uocabulum ἀρτίος etiam significat Nuper, Galenus ostendit pro Nuper, accipi non posse: nam dicere non licet quæ nuper iudicantur, sed bene dici possit quæ nuper iudicata sunt. Tamen nos apud Hippocrates in libro De humoribus, uerbum ἀρτίος inuenimus, & non uerbum ἀπέρι. Idē uerbum Caluum errare fecit, qui interpretatus est ἀρτίος, idest paulo ante, uel nuper. Si autem hunc Galeni locum uidisset, interpretatus fuisset Integre, & non nuper.

Putamus librariorum causa in libro De humoribus, illam particulam ἀρτίος, pro hac ἀπέρι, positam esse.

Quod legitur, Apud antiquos: legi debet, Et apud alios antiquos, nam Græce habetur, καὶ πάρα τοῖς ἄλλοις παλαιοῖς.

Quod etiam legitur, Perfecte & cumulate & sufficienter; Græce est, ἀπαρηστήσεις καὶ οὐκλίνεις καὶ αὐτολεπτός.

Galenus exponit hoc in loco ἀρτίος, pro Integre: tamen quandoq; significat περιβάλλειν, idest Paulo ante, uel nuper.

Quod legitur, Sed & hoc ipsa rerum euidentia demonstrat, illa particula Euidentia, Græce est ἀπλεύεις. propterea legendū est, Sed & hoc ipsa rerū ueritas demonstrat.

Quod etiam legitur, Sed si perfecte & indeficienter & integre: Græce est, καὶ οὐκ εἰλεῖσθαι τὸ καὶ οὐκ αὐτολεπτός καὶ οὐκλίνεις.

T E R T I O Galenus dubitat, quæ nam sit perfecta iudicatio, an illa per quam omnia bene fiunt, & cui nullus deficit iudicatorius numerus. Respondet, per conditiones quæ de bona iudicatione praestantur. Primo melior est iudicatio quæ per euacuacionem, quam quæ per abscessum fit. Secundo melior est illa, per quam humor noxius & abundans euacuatur, quam per quam alter euacuatur. Tertio quæ fit recta uia, melior est, quam quæ obliqua. Quarto illa quæ facile toleratur, melior est quam quæ difficulter. Quinto melior est quæ cum coctione fit, quam quæ sine coctione. Sexto melior est quæ in iudicatorio die, quam quæ in alijs fit. Iudicatio illa perfecta est, cui hæ sex conditiones insint: cui uero una deest, uel plures, illa imperfecta est, & non integra, neque exquisita.

Quod legitur, An quæ scilicet per omnia bene fit: Græce est, ἡ Αρενίτης καὶ δὲ λαύρια γίνεται, idest, An uidelicet per quam omnia bene fiunt.

Quod etiam legitur, Per euacuationem inferiorem: satis est dicere, Per euacuationem, nam Græce habetur, ἡ λεγνωτη.

Vbi legitur, Deinde per quam humor noxius adde particulam, Et abundantans, nam Græce est, ἡ θηραπεία τοῦ πλευραλοντος χυμοῦ.

Quod etiam legitur, Tertio loco quæ recto fit tramite: Græce est, καὶ τέλην καὶ τοῖς ἕπει, ἢ μὴ καὶ τοῖς ἕπει. καὶ τοῖς ἕπει δὲ αὐτὸς οὐρανοῦ ἢ καὶ θυμοῦ. idest, Et tertio loco quæ recto fit tramite, quam quæ non recto fit tramite: ipse uero rectio fieri tramite nominat, quod rectio incessu tendit.

APHORISMVS XXI

Q Væ ducere oportet, quò maxime natura uergit per loca conferentia, eò ducere.

BRASAVOLVS

HIPPOCRATES nunc docet, per quem locum ea quæ euacuanda sunt, euacuare oporteat. Illa autem euacuanda sunt, quæ iudicata non sunt, nec iudicatio speratur, uel quæ imperfecte iudicata sunt, tunc opus est medicū euacuare. Sed locus per quem euacuat

euacuat, is esse debet per quem natura uergit; præsertim si loca sint conferentia: nam si non essent conferentia, per illa ducere non oportet: hoc cę sit (ut Oribasius dicit) ut unusquisque humor per suum congruum locum descendat. Philotheus tiero dicit, ὃ τε
ανωτέρος ἀφορισμῶν ὁ ἐπιποκέστης παρακελούμενός θ. τὰ διεγένεται, καὶ τὰ λεγομένα τελέως,
μὴ λανεῖν. τοῦ φυσικοῦ ἀπολόθως, εἰπεν ἀπόλιτος ψήφισται ἡ λειτουργία, εἶπεν δὲ ποιῆσαι τὸν λεγόντον όποι
γένεται, καὶ σῆστος τὸν ἔμμετρόν των χωρίων. οἷον εἰ μὲν φλεγματικός χυμός οὐδὲ μελαγχολικός, καὶ πάτε
τον βεβλώμενον, καὶ διὰ γνήσιων ὄρηποσγνώματας οὐ φύσις ὅλως διέβαε τῷ πνευματικῷ, δέ τοι μετρός
ἱερεσιούσιον ποιήσειν, οὐ λιανιστεῖς γράμματον, οὐ ποδοτεῖται πνίν. εἰ δέ χλιπὸν διέποντας, καὶ ἄλλα
ρέπειν, καὶ σῆστος τὸν ἔμμετρον ἀποδίδειν αὐτὸν, δέ τοι μετρός ἐμποιοῦ παρακελούμενός
σας φαρμακούς, καὶ τοῦ δικριτοῦ ὅπου ἂν μελιστεῖται τὸν οὐ φύσις: εἰπεν γέροντος ποίησιν, πολλὰ πα-
ραγγεῖς τεραρχίας τῇ φύσει, καὶ πάντας τὴν διωματικήν καὶ λινθαλούς τοὺς νοσοῦσι. idest, Hippocra-
tes in præcedenti aphorismo hortatus est, Quæ iudicantur, & iudicata sunt perfecte,
non mouere. Nunc consequēter dicit, Si iudicatio imperfecta fiat, illuc euacuationem
facere oportet quō uergit, & per loca conferentia: ut si pituitosus humor sit, uel atrabi-
larius, & infernas partes onerans, & natura omnino per intestina impetum fecerit, ut
febrem expellat, opus est medicum iritamentum facere, & ut uel clystere utatur, uel ali-
quo accommodato. Si uero bilis superabundet, & sursum repat, naturaç̄ illam per os
expellere conetur, opus est medicum, uomitorium medicamentum preparare: & hoc
est, quorsum maxime natura uergit. Si enim oppositū feceris, multam perturbationem
naturæ parabis, & uiribus labore, & periculum ægris. Eadem ferè ad uerbum à no-
stro incerto interprete scripta sunt, ut uel ipse à Philotheo, uel Philotheus ab ipso acce-
pisse uideatur.

Ἄλλα ἄγεν. idest, Quæ ducere oportet.] Ducere autem est euacuare; nempe mate-
rias per eadem loca ducimus, per quæ euacuamus.

Ἴσον αὖ μελιστεῖται τὸν οὐ φύσις. idest, Quò maxime natura uergit; uel, Quorsum uergit
natura.] Quod potissimum intelligitur, quando iudicatio imperfecta fuerit: nam tunc
uiam quandam sibi eligit natura, tamen imperfecte expellere potuit. Raro autem est,
quoniam hæc uia propria sit, per quam is humor qui peccat, euacuari debeat.

Διατὰ τὸν ἔμμετρόν των χωρίων. idest, Per loca conferentia.] Tamen quia quandoq; natura in expellendo peccat, & per uiam quandam expellit quæ humoris propria non
est, neq; cōueniens, tunc per illum locum medicus ducere non debet, sed opus naturæ
diuertat, & per loca conferentia & conuenientia ducat. Sunt uero conferentia loca illa,
per quæ directe atq; facile peccans materia euacuatur; & is qui euacuatur, facile fert.

Τάχατα ἄγεν. idest, Eò ducere.] Scilicet, oportet, per hæc conferentia loca accommo-
data. Galenus de conferentib; locis, & de huic aphorismi intellectu, in secundo libro
De ratione uictus in morbis acutis agit, sectione decima.

G A L E N V S

Q UÆ' N A M unquam illa fuerint quæ ducere oporteat, quæ uidelicet, neq; iudi-
centur, neq; integræ sunt iudicata. Hæc igitur per quam partem sint euacuanda,
docet; duplīcem nobis dans intentionem, & ipsam partis naturam, & humoris motum.
Ad quem enim locum ex conferentib; uergit, eō ducere conuenit: sunt autem eu-
acuationib; conferentia loca, intestina, uenter atq; uesica, uterus & cutis unitersa. Ad
hæc & palatum & nares, quando uidelicet, uel cerebrum expurgamus, uel per proflu-
uium sanguinis fit excretio, præcipue uero si recto tramite, hoc est per directum ad lo-
cum patientem. Nam quæ contrā fiunt, profluuiā sanguinis mala. Motus uero humoris
noxiū ad loca inutilia sunt, si quando uidelicet hæc ipsa loca aliquem habuerint stupre
natura principatum, & maius ex ipsis damnum est subsequitur, quam morbus, qui
iudicatur, expostulet, uel nullam habeant effluxionem. Exempli gratia. Vbi hepatis humo-
res infestant, quos oporteat euacuari, duæ sunt cōmodæ ipsorum motiones: prima per
uentrem, & ex hac ipsa illa quæ fit per aluum inferiorem: altera quæ fit per uomitum,
melior existit. Secunda per renes, atq; uesicam, non tamen qui ad pulmonem, atq; tho-
racem, & cor, motus, est bonus. Oportet itaq; medicum natura motum animaduerte-
re, & si quidem idoneus fuerit, ei conuenit administrari. Si uero contrarius & noxiū,
hunc prohibere, transferre, atq; diuertere oportet.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, nos ex hoc aphorismo duas intentiones habere, ut partem cognoscamus per quam sint euacuanda superflua, quae neque iudicantur, neque integræ iudicata sunt: una intentio est natura partis, altera humoris motus: nam eò ducere oportet, ad quem locum ex conferentibus uergit. Et si petas, Quænam sint conferen-
tia loca? inquit, Intestina, uenter, atque uesica, ~~utras~~ idest uterus, & cutis uniuersa. Ad de & palatum, nares, & haemorrhoidas. Notat uero Galenus profluuiâ sanguinis, quæ non fiunt per directum ad locum patientem, esse mala: quæ uero fiunt per directum, esse bona. Hanc expositionem posuit ob Hippocratis aphorismum, in quo dicitur: Sanguinem undequaque fluentem, esse malum. At quia hic dixerat esse locum cōferen-
tem nares, quia per ipsas exit sanguis: ne hæc sententia illi aphorismo repugnet, addit id est esse uerum, quando recto tramite, idest per directum ad locum patientem ducitur.

Quod legitur, Quænam unquam illa fuerint. lege, Illa sunt: nam Græce est, ~~τινες τοις θεοις~~.

Quod etiam legitur, Neque iudicentur. lege, Neque iudicantur: Græce est, ~~μη τοις λεπρόις~~.

Quod etiam legitur, Et ipsam partis naturam. Græce est, ~~καὶ τὸ τοις μογίου τὸ πορευόμενον~~ idest, Et ipsius partis naturam.

Quod etiam legitur, Et humoris motum. Græce est, ~~καὶ τὸ ποτλι τὸ χυμοῦ~~ idest, Et humoris inclinationem.

S E C U N D O docet, loca inutilia esse, quando humor ad membrum nobile uergit, adeo ut maius dispendium sequatur, quam si in suo priori loco maneret. Vnde motus humorum ad pulmonem, ad cor, ad thoracem, non est bonus: propterea prohiberi debet, transferri, atque diuerti: exemplumq; tale ponit, Si humores mali in iecore sint, & ad cor atque ad prædicta membra moueantur, tunc motus prohiberi debet. At si ipsam humores ad uentriculum, ad intestina, ad renesque moueantur, is motus bonus est, in quo motu si natura imperfecte moueat, per has conuenientes partes adiuuari debet.

Quod legitur, Quam morbus qui iudicatur, expostulat. Græce est, ~~τὸ λεπρούσιον νοσήματος ἀσθίας~~.

Quod etiam legitur, Ei conuenit adminiculari. Græce est, ~~ταπετέη τε ἀκα καὶ σωφρεῖαν~~ idest, Subseruire simul atque cooperari.

Quod in fine legitur, Transferre atque diuertere: Græce est, ~~καὶ μετάγειν καὶ αἰλυαντί~~ idest, Transmutare & reuellere.

APHORISMVS XXII

C Oncocta medicari, atque mouere non cruda, modo non turgeant, plurima uero non turgent.

BRASAVOLVS

Q V A N D O purgandi sint æ gri, hoc aphorismo Hippocrates docet, idest quæ pottissima conditio ad purgationem exigatur: nempe illa solum quæ cocta sunt, purgare oportet: quæ uero cruda sunt, in nullo morbi tempore mouere debemus, & præser-
tim in principio, in quo omnia incocta permanent, nisi materia turget; raro autem est quod turget.

Hunc aphorismum Hippocrates in libro De humoribus ad uerbum prescribit, in-
quiens: Matura uero medicaminibus purgato, & agitato non cruda, nec per exordia, nisi res poscat: plerumque tamen non poscit. Sed hoc ordine usus est Hippocrates: nam primò illum aphorismum describit, Quæ iudicatur, & iudicata sunt integre. Ad quem hic sequitur, postea ille, Deiectiones non multitudine existimandæ sunt. Deinde ille, Quæ ducere oportet, & eos ita disponit ut continui sint. Et Galenus in libro De ge-
neralibus morborum temporibus, probare uolens principium adeo longum esse, ut la-
titudinem habeat, hunc aphorismum & plures alios in hanc sententiam adducit, Verba
eius pro isto aphorismo hæc sunt: Cocta purgare conuenit, cruda non mouenda, neque
in prin-

In principio, nisi stimulauerint. Idem Galenus in octavo De cōpositione medicamentorum secundum loca, in antidoto hierae Themisonis, & est pīca ipsius Galeni sere, huius aphorismi mentionem faciens, inquit: Concoctis enim medicandum recte sensit Hippocrates, non crudis, neq; per initia, nisi turgeant, hoc est, nisi ad excretionem moeū impellatur, & nondum ullam habeat ad unam partem inclinationē firmam, statinemq; Philotheus aphorismum ita introducit, ὁ περ τότε ἀφορισμὸς οὐκ εὑραταλιπτανόλον χνύων ἢ τὴν λεῖοτε ἐδίσταξεν μάταιον, οὐδὲ σὰ πώποιον χωέλων. ἀλλ' οὐτα μάταιον, οὐδὲ ιτυχγη, αὐτῷ λεγόντοι νῦν ἀφορισμὸς στρεψιται. idest, Aphorismus qui hunc præcedit, nos docuit, humorē in crisi intus derelictum euacuare, & per quales vias: sed ne quis simpliciter & temere ipsum euacuet, hic aphorismus ostendit.

πέντε φαρμακούσιαν. idest, Concocta medicari.] Apud Hippocratem, ut Galenus etiam refert, uerbum φαρμακούσιαν, idest medicari, pro Vti medicamento purgante, accipitur. Medicamentum uero purgans apud antiquos, tale erat, qualia illa sunt, quæ à recentioribus electiua uocantur: quoniam humorē aliquem euacuādum eligunt, ut erat apud antiquos helleborus, colocynthis, scamonium. Hippocrates autem concocta materia nūcupat, quæ ad benignum redacta sit, & ad exēendum per conuenientē viam preparata. Quum igitur materia concocta sit, idest ad benignum & mediocritatem redacta, & à bono segregata, atq; uia preparata fuerit, tunc medicari cōuenit. aliter aequa bona, sicuti mala materia educeretur: imo bona potius, quam mala forte exiret. Si uero dicas, quum ad benignum redacta sit, ad quid illam euacuare? Respondemus, & si mediocris effecta sit, tamen naturam aptam habet, ut facile in pristinam corruptionem regredi possit: propterea illā euacuare melius est: imo si in corpore relinqueretur, ægritudinem faceret. Vel melius dicamus, concoctionem peccantis humoris non consistere in deductione ad benignum, sed potius in præparatione ad expulsiōnem. Vnde concocta, idest præparata.

καὶ λινέαν οὐκ ὡμολ. idest, Et mouere non cruda.] Illa enim mouere cōuenit quæ non sunt cruda. non sunt autem cruda, concocta, & quæ præparata sunt ut facile exēant, hocq; ad potiorem expressionem additum est, quod concocta medicari oportet. nempe & cruda non solum medicari non cōuenit, sed ipsa etiam aliquo modo mouere non debemus, & hoc non solum per medicationē, sed & per quamcunq; aliam motionem, ut per sudorem, per balnea, per ea quæ urinam proritant, per diuersiōnem, uel reuulsio nem, uel per quemcunq; alium motum: unde medicari significat, medicamēto purgante uti. Mouere quemcunq; materiæ motum significat, qui fiat dum est cruda, idest ad exēendum inepta, uel ad mutādum locum. Nec tibi uideatur hæc particula superflua, quoniam idem sint, concocta medicari, & mouere non cruda, nam ad potiorem & ampliorem expositionē posita est. Medicari enim significat medicamento uti, ut diximus: Mouere autem de quocunq; motu intelligitur.

Nota tamen, crudum duobus modis intelligi posse: uno modo id crudum dicitur, quod abest à mediocritate: unde humores pituitosi, crassi, glutinosi, & tenues biliosi crudi dicuntur. Alio modo crudi intelliguntur, idest ad expulsiōnē non præparati. Galenus in quarto libro De sanitate tuēda, de his loquens qui habent crassos humores & crudos, medicados non esse dicit, imo nec quicquam mouendū: inquit enim, Deiectione uero in talibus, tortura & rostiones creat, animiq; deliquia, cū eo quod nec notatu quippiam dignum educit, quando crudi omnes succi, pigri, atq; ad motum inepti, propter crassitudinem frigiditatemq; sunt. Quo si ut etiam omnes angustas vias obstruat, per quas id quod medicamentum deīcit, ferri ad aluum debeat: itaq; nec ipsi educantur, & alijs sint impedimenta. Id quod sane Hippocrates illo oraculo præcauet, quo brevissime præcipit. Concocta medicamēto tentanda esse, non cruda. Eadem de causa nec exercitare, nec omnino mouere: sed nec lauare expedit eos, qui in primis uenis, crudorum copiam habent. Siquidem omnes id genus motus succos illos in totum corpus agunt. Post hæc Galenus his iubet dari medicamenta, quæ attenuent, dissecant, & conficiant succorum crassitudinem, idq; citra manifestum calorē, nam qui excalefacti uehemētius succi sunt, hi in omnem corporis partem feruntur. Ut hinc ex Galeno sumi possit, syrups attenuantes & aperientes dandos esse in crudis humoribus crassis, & etiam hos sy

rupos non debere esse multum calidos. Et quamvis haec omnia in uno lassitudinis generare dicantur, tamen in aegritudinibus ipsis magis uera sunt.

Aliquis uero dubitabit, Et si non licet uti medicamento dum materia est cruda, cur saltem non licet mouere? Id uidetur absurdum.

Respondeamus, Imo non est absurdum. Nam & ab Hippocrate atque Galeno id edocetur, & ratio in promptu est: quia id potius quod bonum est, remouetur, quam prauum: tamē cōcoquī debet, idest syrups præparari hic humor crudus, ut facilius quum tempus erit, exire possit.

Mihi dūt q̄d ἀρχῶν, idest, Necq; in principijs.] Hoc est, non modo quæ prædicta sunt agere conuent, sed necq; in principijs quicquam mouendum est: in quibus multi antiquiores mouere uolebant, & aegros purgare, quibus nunc obstat Hippocrates.

Sunt qui intelligent, non esse mouenda cruda de materiebus pituitosis, crassis, & glutinosis. Hoc autem quod dicitur, Necq; in principijs: positum esse pro materia bifaria & tenui, quando non præparata fuerit. At sicuti hos non improbo, ita nec summe probo. Cur uero haec agenda sint, Philotheus totam causam referre uidetur in naturam, quam imitari debemus. Inquit enim, οὐ γέρεισθε φέρειτε τὸν φύσιγ μακάδημον, οὐδὲ ὁ πότερος οὐχὶ πρότερος ἔρμα τὸν τὸν λεγόντων, εἰ μὴ πρότερον συμπάθεια τὸν ὑλικὸν, οὐτε οὐδὲ τὸν τετράδος, οὐκ ἀπεπήρους, καλα πεπεμψίλιν τὸν ὑλικὸν λεγούσι φέρειτε. εἰ γάρ δέποτε ἀμπελὸν ὑλικὸν πεθάρτω, καὶ χαλεπὶ γίνεται συμπάθεια. Μηδέ τοι γέρεισθε φύσιγ μακάδημον, οὐτε τὸν ὑλικὸν, οὐδὲ τὸ πλεῖστον φύσιγ μακάδημον νοσηματων. idest, Medicus enim naturam imitari debet, & sicuti natura primum ad euacuationē impetuose non aggreditur, nisi prius materiam concoxit; sic & medicus non incoctam, sed coctam materia euacuare debet; si enim materia cruda est, medicamento non obedit, & difficulta fiunt symptoma: ob hoc enim in principio dixit, nam tunc in morborum principijs materia incocta ut plurimum est.

ην μὴ ὄργα. idest, Modo non turget, & de loco ad locum sine ordine & ratione mouatur.] Materiam turgere, sumptum est ab animalibus turgentibus ad humores: nam animalia stare loco non possunt quodāmodo titillantia atque impulsā, concitataq; à passione. Habent uero animalia passionem, quando sunt ad coitum cōcitatā, ut in primo quarti libri aphorismo, & in decimo, & in octavo libro De compositione medicamentorum secundum loca, Galenus docet: inquit enim, Materiam turgere, translatum est ab animalibus quæ ad coitum properant, quum naturali cōcupiscentia moueantur ad seminis excretionem. Ita in nostro corpore inuenitur materia, quæ de loco ad locum quandoq; mouetur, & stare loco nescit, adeo ut aegrotantes multum infestet. Tunc in principio medicari debemus, ne materia haec inconstans membro nobili infigatur, & perimat. Apud Galenum uero haec materia ita commota, re aliqua indiget, tanquam manu ad expulsionis uias trahente. Idēc facile fit, quoniam suapte natura mobilis est & fluens. Si uero in locum aliquem infigeretur, & statutum membrum sibi eligeret, turgida non esset: nec ante coctionem euacuanda erit, quia motum non habet, qui ipsam ad excendum adiuuet, sicuti habet illa quæ turget. Nonnulli uero putant etiam materiam illam turgere, qua & si absq; ordine de loco ad locum non mouetur, saltem ad uias expulsionis aptas mouetur, ut facile educi possit. A quibus non multum diffensione, nam materia quæ in uia est, & si uere turgida non sit, tamen non est opus coctionem aliquam expectare, sed medicamento facile educitur. Nec obstat quod Galenus in octavo De compositione medicamentorum secundum loca, in hiera Themisone disserit, materiam turgētem esse quæ nondum ullam habeat ad unam partem inclinationem firmam. At materia quæ ad uias exitus mouetur, ad unam partem inclinationem habet. Igitur turgida non est. Nos uero dicimus, uias exitus in hoc Galeni loco non dici partes statutas, sed sunt canales per quos haec materia exire debet: quam nos ideo turgidam uocamus: non quia ad membrū nobile moueri possit, sed quia sibi ipsi opem & manum porrigit, ut facile expellatur. Ex hoc enim translatum est uerbum ὄργανον, id est Turgere, ab animalibus ad coitum concitatis, & quia hinc inde mouentur, & quia semen ad uias exitus diriguntur: ut parua etiam confrictione exire possit. Vnde materiam turgidam non solum facio ob motum de loco ad locum, in quo periculum est ne

membro

membro nobili infigatur, sed etiam ex facilitate sui exitus, quia ipsamet sibi ipsi operem fert. Vnde duo erunt materierum turgentium modi: unus, qui consistit in motu materierum ad vias exitus; alter, qui in materiae motu de loco ad locum. In primo, uel cocta uel cruda materia, purgare possumus & debemus, & quicquid fiat, nullum imminet periculum. In secundo, in principio purgare cogimur, ne materia ita incerto motu agitata membro nobili infigatur, & periret. De primo nullam mentionem facit Hippocrates, uel Galenus, utpote de eo in quo quicquid feceris, aut nullum, aut modicum impedimentum sequitur. De secundo, ubique differuerunt: quoniam ex eo multi desiderati sunt, qui in hoc casu Hippocratis praecpta non obseruarunt: & est ualde periculosus hic turgida materia modus. Et si tibi haec uideantur ad libitum dicta, constabit statim, quum materia est in ijs, uel ad vias mouetur, etiam absque coctione euacuanda esse: Sub turgida Hippocratis & Galeni materia contineri posse: nam iubent concocta medicada, nisi materia turgeat. At illa quae sunt in ijs in principio non sunt concocta; tamen sunt absque coctione euacuanda.

Igitur ad turgentia deducimus: quae si tibi placeant, gratum nobis erit: sin minus, liberum unicuique sit sequi quos uelit, & sibi ipsi alia his forsan meliora fingere. Sed haec etiam uera esse non diffidimus.

Vnum tamen nos addemus: Galenum in eo libro qui inscribitur De dictionibus Hippocratis, uerbum ὄγησται, hoc modo interpretari ὄγησται, ἀναμένει, συγκρατεῖ, idest Organistae, immiscere, commiscere.

Τὰ δὲ πόλλα οὐκ ὄγησται.] Antiquus noster contextus legit, τὰ δὲ πάσται. idest, Plurima uero non turgent. Nam, ut Galenus dicit, raro materia mobilis est, sed ut plurimum est fixa, & in eodem loco ad coctionem usque permanet. Philotheus putat solum turgere καρπούς ροθίσκας, τὰ γάρ τοι μὲν οὐκ ὄγησται. idest, Peracutos morbos, reliqui uero non turgent.

Nos uero hic ad plenioram doctrinam, & ne silentio prætereamus id quod nunc in publicis scholis multorum animos uexat, questionem illam discutere instituimus, quae inter eos qui Auicennam sectantur, & qui Galenum uersant, quamvis arbitremur Auicennam in hac re idem cum Galeno sentire. Est autem quæstio illa, Numquid in principio ante coctionem euacuare expediat, uel potius concoctio expectanda sit, etiam si materia non sit furiosa & turgida: hicque duo agemus. Primo, secundum Hippocratem & Galenum hanc rem discussiamus. Deinde, simpliciter in natura.

Sed prius quam ad primum accedamus, tota quæstionis inscriptio exponenda est. Primo uidere oportet, quid sit concoctio: hic per concoctionem intelligimus materiae præparationem ad exitum, quæ præparatio exigit etiam vias paratas. Nam de concoctione qua est transmutatio nutrimenti in naturam nutriti, uel saltē præparatio, hic sermo non fit. Euacuatio, quam Græci λεγόντες uocant, est commune uocabulum tam ad uenæ sectionem, quam ad medicationem, & educationem per urinam, per sudorem, per secessum, & per quemcunq; alium locum. Nunc de sectione uenæ sermo non fit, quoniam apud Galenum constat, in sectione uenæ, quando fieri expedit, non esse coctionem expectandam: sed de purgatione solum agitur, que duplex est: altera est, quam recentes eradicationem uocant; altera, quam minoratiuam. De eradicatione nihil agendum est: quia nullus adeo uecors inuenitur, qui in principio cruda existente materia eradicatione purgare tenet: sed solum de minoratiua euacuatione loquemur.

Additur uero, si materia non sit turgida: quia quum turgida est, euacuare conuenit, etiam si crudissima esset. Vnde hoc quæremus, an licet medico in morborum ijs, quum materia cruda est, minorare materiam, ut natura supra residuum fortior efficiat, facilius concoquere possit. Hoc supposito, quod fixa sit, & non turgida.

At rem hanc exquisitius pertractabimus, si quid intelligere oporteat per turgidam materiam exponamus.

Recentes medici multos materiae turgidae modos enumerant. Primo, inquit, materiam turgidam dici ob multitudinem, etiam si fixa sit: unde si quis multis humoribus abundet, ob multitudinem euacuandus est, quamvis cocti non sint, ne uel aliquod uas disrumpatur, uel intrinseca uis suffocetur.

Sed hic turgida materia modus Hippocrati atq; Galeno aduersatur. Nam ubique Galenus, ut in octavo De compositione medicamentorum secundum loca, hic & in quarto libro, aphorismo primo atq; decimo, iudicat materiam ὄψαν, id est turgere, quae de loco ad locum mobilis est, unde & si fuerit multa, & adhuc plus quam dixerint, modo firma sit, non est turgida: neq; purganda, nisi cocta fuerit: imo non solum materia de loco ad locum mobilis turgida est, sed exigitur motus praecipus atq; impetuosus, non autem parvus & mitis. Vnde Galenus in eo libro Quos oporteat purgare & quo tempore, inquit, Turgere autem humores dicuntur, quum motu impetuoso excitati a corporis partibus sub morbi initia ad partes deinde recurrentes, doloremque inferentes hominem infestant, murmurantes & quietem in totum auferentes: materia ergo turgida impetu habet: quod expressissime ostendit uis Graeca uocis ὄψαν, qua impetuosa quandam commotionem significare uidetur. Materiam ergo ob multitudinem turgida esse non potest, nisi motum simul concitatum nacta sit, atq; impetuose uagantem.

Præterea, si materia multitudine turgidam materiam facit, absurdum ab Hippocrate dictum esset, & à Galeno in Commentarijs confirmatum: plurima uero non turgent, imo plurima turgerent, & non raro. Tamen Ioannes Manardus egregius nostra ætate uir, probat materiam quantitate peccantem esse in principio euacuādam, etiam si non turgat. Concedit ergo non esse turgidam materiam ex multitudine, sed esse euacuādum. Quod his ferè argumentis probat. primo si bonus athletarum habitus euacuādus est, & statim, & hoc non nisi ex abundantia. Igitur & malus ægrotantium habitus, in quibus materia superabundat, statim est euacuandus.

Præterea, si Socrates ex plenitudine uitiosorum humorum febrem incurrat, quum prius euacuatione indigerit, eadem etiam quando febrem habet, indigebit: & multo magis, quia ex febre spirandi necessitas fit, & uires opprimuntur.

Præterea, eadem ratione qua turgentem humorē euacuare cogimur, materia abundantiam euacuare incitamus: nam eadem imminent pericula in materia multitudine, quae in eius turgentia. In eius autem turgentia sequitur uirium dissolutio (nisi euacuatio fiat) caliditatis febrilis augmentū, & periculum ne humores, qui per corpus uagantur, in aliquod principale membrum decumbant. Eadem pericula sunt in materia copia: nam & uires deiecit, & febrem intensam facit, & ad membra principalia decubere potest materia multa.

Addit, facilius occurri materia turgida, quam multa: turgida enim reprimi potest. Sed multa, nullam habet uiam, præter euacuationem qua corrigi possit.

Deniq; si humores qui de loco ad locum mouentur, euacuari debent, Igitur & qui maxime aucti aliqua ex parte euacuādi sunt, quum absq; motu omnia fere loca etiam nobilissima complet.

Hæc sunt Ioannis Manardi argumenta, quibus probat in multitudine humorum absque aliqua coctione in principijs euacuandum esse.

Nos uero ab ea sententia quam prædictimus, nec iota unum per hæc argumenta dimouemur. Putamus enim apud Hippocratem & Galenum non esse in principijs euacuandum, id est quum materia cruda est, etiam si plurima fuerit. Si totum corpus pleroriam patiatur, sectio uenæ fieri debet. Si uero humor alius abundet, & fixus sit, euacuare non oportet, nisi concoctus fuerit. Nec illud ualeat, quod per athletarum exemplum ponitur: nam in sanis quocumq; tempore euacuare licet: in ipsis enim materia parata est, sed in ægris imparata: & ideo non est æqua ratio in athletis sanis atq; repletis, & in ægris, in quibus omnia sunt obstrusa, & materia ad exeendum inepita.

Ex his statim argumentum illud de Socrate aufertur, qui quum sanus est, indiget euacuatione, & cum febre corruptitur, tanto magis euacuatione indiget. Sed æque fieri non potest quum febrem habet, sicuti quum absq; febre erat.

Nec eadem sunt discrimina in multa materia, & in turgente, ratione euacuationis. Nam materiam turgentem facile euacuare potes ante coctionem per leue medicamentum, quod naturam non perturbabit. Hoc autem in multa materia & inconcocta fieri non potest: mouebis enim eodem medicamento, sed non educes. Propterea & si quo ad esse corporis eadem uideant esse pericula; tamen quo ad euacuationē sunt longe plura

ge plura in multa materia, quam in turgida. Concedimus præterea, nullam esse viam reprimendi multam materiam, præter euacuationem, si fieri debet, quando omnia sunt apta & parata, non ita temere in principijs, in quibus magis laeditur, quam iuuenius. Et quod dicit de humoribus omnia loca occupantibus, si plethora sit, uenæ sectio statim fieri debet. Si uero unus uel duo, uel tres humores fuerint, prius præparatio fieri debet. Ex his ergo colligere potes, in humorum abundantia non esse turgidam materiam, ut primi illi putarunt, & in eadem abundantia quando materia penitus cruda est, non esse euacuandum, ut Manardus putat.

Alter est turgidae materiae modus ratione uenenositatis materiae, etiam si in membro aliquo fixa sit. Sed nos & hunc modum ab Hippocratis & Galeni dogmate alienum iudicamus, qui in materia quantumcumque uenenosa medicamentum exhibendum non iudicarunt, nisi materia turget, idest de loco ad locum irrequieto motu concitetur, & sibi ipsis ad exitum opem ferat.

Sed celeberrimus uir Joannes Manardus prima epistola libri decimiertij totis uiris cotendit, ut probet, uenenosam materiam turgidam esse, & absq[ue] præparatione euacuandam. Docet enim primo materiam turgidam esse ob mordacem caliditatem, quæ quodammodo unam partem exurit, ex quo ad aliam transmittitur. Idemque in illa altera parte fit. Igitur ratione qualitatibus turgida. Præterea in pestilent morbo in principijs purgare conuenit, ut testis est Galenus in quinto Methodi medendi libro, ubi edocuit, in illa immani pestilentia, illis qui incolumes eualebere, multis per uomitum, omnibus per uentrem corpus antea fuisse & purgatum & exiccatum. Igitur in pestilent morbo, absq[ue] ulla præparatione in principijs purgare conuenit.

Nos autem (huius uiri pace accepta) dicimus calidam quidem qualitatem causam esse cur turget materia, tamen hoc esse calidum, non est immediata causa cur euacuari debeat, sed potius mediata. Immediata uero est, quia loco stare nescit, & concitata se ipsum ad exitum præparat. Quod autem ex Galeno adducit in illa saeuissima pestilentia, ad rem nihil facit. In eo enim loco Galenus de asperæ arteriæ ulceribus agit, & de his qui pestilent morbo affecti, ephelcida, idest ulceris crustulas ex tussi expuebant. In illo enim loco Galenus de spontina purgatione loquitur: nam pestilent tēpore multi incident alii profluuum, ut ferè uideatur alii profluuum pestilentie peculiare, immo aliqui incident surditates, deinde alii profluuum, iterum surditates, postea ad alii profluuum redeunt, ut multi fecere in illa millesimi quingentesimi uigesimioctaua, saeuissima pestilentia à Manardo citata, & nos in principio multos ita affectos curauimus: in processu uero in Galliam cum illustrissimo principe nostro Hercule duce Ferrariae quarto, profecti sumus. Vnde Galenus de spontina euacuatione intelligit, & non de illa qua per medicamentum fit. At si dixerit, Ex spontina euacuatione modum curandi sumi, nos hoc imus inficias: addimusq[ue], nos uidisse in illa millesimi quingentesimi uigesimioctaua pestilentia, omnes ferè desideratos esse qui medicamentis sunt purgati: immo medicamenta alii profluuum letale in pestilent tempore inducere possent. Propterea & in pestilentia dicimus non esse purgadum ægrum, nisi materia turget, quan do cruda est. In hoc uero casu plurima turget.

Vocant & recentes materiam turgidam ratione loci: unde si in corde uel cerebro materia infixa sit, illam turgidam uocant, & statim euacuandam iubent. Quod nobis certe ab Hippocratis & Galeni decretis alienum uidetur, quia turgidam uolunt esse materiam illam, quæ incerto instabilitate motu concitata est: tamen periculosa dici posset: uerum euacuanda non est, si in hoc membro sit fixa & cruda, sed prius præparanda, ne ex motu per quem nihil nocui exit, pereat homo. Adde, quod nec leuissimum medicamentum, nec aloe ipsam uoluit exhibendam Galenus in octavo De cōpositione medicamentorum secundum loca, in hīera Themisonis, in inflammatione stomachi ante coctionem. Quin & in tertio Methodi libro, in cura inflammationis iecoris ante coctionem, prohibet ne aloe exhibeat, uel quicquam quod urinam cire possit: propteræa materia in membro nobili fixa euacuari non debet, nisi postea quam præparata fuerit: tamen si alia materia per corpus uagaretur incocta, ne in idem membrum inflatur, & inflammatione augeat, statim purganda est. Sed hoc ideo fit, quia turgida est.

Simpliciter

Simpliciter ergo crudam materiam quæ infixa est, uel integræ, uel pro parte euacuare non oportet.

SED Ioannes Manardus multis modis in principijs euacuâdam esse probat, quo^s modos hic breibus in ordinem disponemus.

Primo supponit Hippocratem de medicamentis suo tempore cognitis mentionem facere, quæ & calidissima erant, & corpus magnopere agitantia: & ideo illa prohibet in morborū initijs exhibenda. Nos uero & frigida & temperata habemus medicamenta, quæ ab antiquioribus illis ignorabantur: qualia Ægyptia siliqua, tamarindi, manna, myrobalani, & alia huius generis facilis, quæ quo cuncti morbi tempore præbere nihil impedit. Imò experientia docet, si exhibeantur, conferre: & ipse per quadraginta octo annos in principio Ægyptiam siliquam, cassiam uocatam, cum tertia parte Diaphini, conis medicamenti, magno semper ægrorum commodo præbuit.

Præterea Hippocrates in secundo Aphorismorum libro, aphorismo uigesimali, dicit: Quum morbi incohant, si quid uidetur mouendum, moue. Galenus uero in huius loci Commentarij docet, Interdum in morborum salubrium initijs purgationem esse faciendam, ut minorem iam factam materiam natura facilius concoquere ualeat. Quod autem Galenus interdum faciendum dicit, nostro hoc æuo crebro, & quotidie ob ganeam, ob ingluuem facere expedit. nam antiqui quotidianis exercitijs, frictionibus, balneis, ciborum superflua discussibant atque resolutebant. Si ergo antiquo illo seculo, in quo sobrie uiuebant, quandoque in morborum initijs Hippocrates purgandum iussit, in nostro hoc, ad ganeam & compotiones prono, creberrime in initio purgatione expedit.